
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 
от 0&V 

г. Краснодар 

О реализации Всероссийского проекта 
"Единая модель профориентации "Билет в будущее" 

на территории Краснодарского края в 2025 году 

В целях реализации мероприятий регионального проекта "Профессионали-
тет" в рамках федерального проекта "Профессионалитет" национального проекта 
"Молодежь и дети" приказываю: 

1. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и организации меро­
приятий в рамках реализации на территории Краснодарского края Всероссий­
ского проекта "Единая модель профориентации "Билет в будущее" (далее - про­
ект) в соответствии с приложением к настоящему приказу; 

2. Определить Колчанова А.В., заместителя начальника управления об­
щего образования, начальника отдела общего образования в управлении общего 
образования министерства образования и науки Краснодарского края, куратором 
проекта от органа исполнительной власти. 

3. Определить государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Краснодарского края "Центр развития одаренности" (Фоменко 
М.В.) региональным оператором проекта (далее - региональный оператор). 

4. Определить директора государственного бюджетного учреждения до­
полнительного образования Краснодарского края "Центр развития одаренности" 
Фоменко М.В. региональным координатором проекта. 

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного обра­
зования Краснодарского края "Центр развития одаренности" (Фоменко М.В.): 

1) определить менеджеров проекта из числа сотрудников учреждения; 
2) осуществить предварительный квалификационный отбор площадок 

для реализации практических мероприятий проекта на территории Краснодар­
ского края; 

3) предоставить площадкам рекомендации и методические материалы 
для проведения практических мероприятий Проекта; 

4) осуществлять организационно-методическое и консультационное 
сопровождение общеобразовательных организаций по вопросам, связанный с ре­
ализацией проекта; 



5) разработать график посещения площадок проекта муниципальными 
общеобразовательными организациями; 

6) предоставлять поэтапный отчет о реализации проекта на территории 
Краснодарского края в министерство образования и науки Краснодарского края, 
в соответствии с установленной федеральным оператором формой и сроками. 

6. Отделу общего образования в управлении общего образования 
(Колчанов А.В.) 

1) определить опорные школы в муниципальных образованиях по реа­
лизации проекта; 

2) обеспечить реализацию профориентационного минимума в образо­
вательных организациях, определенных для участия в проекте; 

3) обеспечить размещение перечня профильных направленностей сред­
него общего образования на официальном сайте министерства образования и 
науки Краснодарского края (https://minobr.kxasnodar.ru/); 

4) довести настоящий приказ до сведения муниципальных органов 
управления образованием Краснодарского края; 

5) обеспечить информирование и участие родителей (законных пред­
ставителей) обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций во 
Всероссийских родительских собраниях по профориентации; 

6) предоставлять федеральному оператору информацию о реализации 
проекта на территории Краснодарского края, по форме предоставленной Фондом 
Гуманитарных Проектов. 

7. Отделу воспитания и дополнительного образования управления об­
щего образования (Шамалова О.И.): 

1) совместно с муниципальными органами управления образованием и 
подведомственных министерству образования и науки Краснодарского края 
учреждениям обеспечить организационно-методическое сопровождение меро­
приятий воспитательного характера в рамках реализации проекта. 

8. Отделу среднего профессионального образования (Батютина Н.А.): 
1) обеспечить сопровождение реализации программ профессионального 

обучения для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций в 
2025 году в рамках реализации профминимума продвинутого уровня; 

2) обеспечить размещение перечня программ профессионального обуче­
ния на официальном сайте министерства образования, науки и молодежной по­
литики Краснодарского края (https://minobr.krasnodar.ru/). 

9. Определить государственное бюджетное профессиональное образо­
вательное учреждение Краснодарского края "Краснодарский машиностроитель­
ный колледж" (Колодочка Т.Н.) ответственным за реализацию программ профес­
сионального обучения для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных ор­
ганизаций в 2025 году в рамках реализации профминимума продвинутого 
уровня. 

10. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием Краснодарского края: 

1) обеспечить определение муниципального куратора, ответственного 
за реализацию проекта в муниципальном образовании; 

https://minobr.kxasnodar.ru/
https://minobr.krasnodar.ru/


2) обеспечить определение в общеобразовательных организациях коор­
динаторов (не ниже уровня заместителя директора), ответственного за реализа­
цию проекта в образовательной организации и координацию работы педагогов-
навигаторов; 

3) обеспечить определение педагогов-навигаторов общеобразователь­
ных организаций для дальнейшего участия в повышении квалификации и прове­
дении профориентационных мероприятий в рамках проекта; 

4) организовать разъяснительную работу с педагогами общеобразова­
тельных организаций о доступных инструментах для реализации профминимума 
в рамках внеурочной деятельности; 

5) обеспечить реализацию в общеобразовательных организациях в рам­
ках плана внеурочной деятельности программы профориентационной направ­
ленности (1 час в неделю по четвергам) для обучающихся 6-11 классов в соот­
ветствии с рекомендованной федеральным учебно-методическим объединением 
по общему образованию программой; 

6) привлечь к участию в проекте обучающихся 6 - 11-х классов обще­
образовательных организаций и их родителей (законных представителей), в том 
числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

7) обеспечить разработку в общеобразовательных организациях плана 
профориентационной работы на 2025 год в соответствии с определенным уров­
нем реализации профминимума; 

8) организовать участие общеобразовательных организаций Красно­
дарского края в мероприятиях проекта в соответствии с графиком, направляе­
мым региональным оператором; 

9) принять меры по обеспечению безопасности обучающихся во время 
участия в мероприятиях проекта, а также в пути следования к местам проведения 
мероприятий проекта и обратно; 

10) организовать сбор согласий на обработку персональных данных от 
школьников и педагогов опорных школ в муниципальном образовании по реали­
зации проекта; 

11) обеспечить подписание соглашений между образовательными учре­
ждениями - опорными школами и региональным оператором. 

11. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края Грушко О.А. 

12. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр с§^0/иэ Е.В. Воробьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования и науки 
Краснодарского края 
от № #0 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 
по подготовке и организации мероприятий в рамках 

реализации на территории Краснодарского края 
Всероссийского проекта Единая модель профориентации 
"Билет в будущее" на территории Краснодарского края 

в 2025 году 

Грушко 
Оксана Анатольевна 

Мясищева 
Елена Валерьевна 

Колчанов 
Андрей Викторович 

заместитель министра образования и науки Крас­
нодарского края, председатель рабочей группы; 

начальник управления общего образования, ми­
нистерства образования и науки Краснодарского 
края, заместитель председателя рабочей группы; 

заместитель начальника управления общего обра­
зования, начальник отдела общего образования в 
управлении общего образования министерства 
образования и науки Краснодарского края, заме­
ститель председателя рабочей группы; 

Батютина 
Наталья Анатольевна 

Члены рабочей группы: 

-начальник отдела среднего профессионального 
образования министерства образования и науки 
Краснодарского края; 

Косярский 
Александр Алексеевич 

заместитель директора по региональному разви­
тию государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского 
края "Центр развития одаренности"; 



Махинько 
Валентина Алексеевна 

Сонина 
Инна Степановна 

Тур 
Яна Витальевна 

Фоменко 
Мария Викторовна 

Шутак 
Евгений Николаевич 

методист отдела профориентации талантливых 
детей и взаимодействия с партнерами государ­
ственного бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования Краснодарского края "Центр 
развития одаренности", менеджер проекта "Еди­
ная модель профориентации "Билет в будущее" в 
Краснодарском крае (по согласованию); 

ведущий консультант отдела среднего професси­
онального образования министерства образова­
ния и науки Краснодарского края; 

руководитель отдела профориентации талантли­
вых детей и взаимодействия с партнерами госу­
дарственного бюджетного учреждения дополни­
тельного образования Краснодарского края 
"Центр развития одаренности"; 

директор государственного бюджетного учрежде­
ния дополнительного образования Краснодар­
ского края "Центр развития одаренности"; 

•методист отдела профориентации талантливых 
детей и взаимодействия с партнерами государ­
ственного бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования Краснодарского края "Центр 
развития одаренности", менеджер проекта «Еди­
ная модель профориентации "Билет в будущее" в 
Краснодарском крае (по согласованию); 

Шамалова 
Оксана Ивановна 

начальник отдела воспитания и дополнительного 
образования в управлении общего образования 
министерства образования и науки Краснодар­
ского края. 

Заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела 
общего образования в управлении 
общего образования А.В. Колчанов 


